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Anotace

Bakalářská práce se zabývá metodou terénní sociální práce s uţivateli drog. Snaţí se

popsat celkovou metodiku při práci s uţivateli drog na ulici a vyuţívá přitom příkladů

z praxe terénních sociální pracovníků. Jejím cílem je ukázat, ţe metoda disponuje

kromě výměny injekčních stříkaček ještě řadou dalších moţností, jak pracovat

s uţivateli drog a tím tak sníţit následná rizika jejich poškození. První část práce se

věnuje obecné problematice drog včetně historie vzniku metody terénní sociální práce.

Pozornost věnuje také současné drogové scéně a problematice otevřené drogové scény

v Praze. Další část se jiţ podrobněji zabývá metodou terénní sociální práce s uţivateli

drog a snaţí se přiblíţit základní principy, podle kterých metoda funguje. Poslední část

se věnuje tomu, jak se metoda uplatňuje v praxi a s jakými typy problémů se pracovníci

nejčastěji potýkají.
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Summary

This thesis deals with a problem of detached social work for drug users. It tries to

describe methods of detached social work using examples and experiences of

streetworkers. The main aim of the thesis is to prove that besides needle and syringe

exchange there are other ways to help drug users and thus reduce health risks and harm.

First part covers the general problems of drug abuse including the history and beginning

of the detached social work in Prague. The next part of the thesis deals with the methods

of this particular social work in detail, describing the basic principles of the work.The

last section deals with the practical application of the methods and it also presents some

problems the streetworkers face.
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ÚVOD

Na úvod bych ráda objasnila, proč jsem si vybrala jako téma bakalářské práce

Terénní sociální práci s uţivateli drog a zároveň se pokusím charakterizovat, co je jejím

cílem. Na začátku roku 2009 jsem začala pracovat jako dobrovolník v organizaci Drop

In o.p.s Streetwork, abych se lépe zorientovala v drogové problematice a současně

proto, ţe mě zajímala klientela, se kterou se potkávají pracovníci na ulici. Kvůli

personálním změnám v organizaci mi bylo po čase nabídnuto, zda bych nechtěla

v organizaci pracovat jako zaměstnanec, čímţ jsem se dostala celé problematice ještě

blíţe. V současné době pracuji v Drop In o.p.s Streetwork 2 roky a během této doby

jsem měla moţnost dozvědět se mnoho informací ohledně ţivota klientů, jejich

problémů a celkového pojetí současné terénní sociální práce s uţivateli drog. Kdyţ jsem

tedy zvaţovala, jakým způsobem práci pojmout, připadalo mi zajímavé zkusit popsat

téma z pohledu terénního sociálního pracovníka.

Během výkonu práce na ulici přichází terénní pracovníci často do kontaktu

s veřejností. Občas jde o setkání přátelské, většinou však lidé na práci terénních

pracovníků reagují negativně a s despektem. Na těchto projevech včetně nechápavých

reakcí okolí jsem si uvědomila, ţe veřejnost v podstatě o práci terénního sociálního

pracovníka s uţivateli drog neví skoro nic. Podle mnohých názorů jsou terénní

pracovníci lidé, kteří zdarma rozdávají uţivatelům drog injekční materiál, bez většího

smyslu. Někteří dokonce o existenci terénní práce nemají nejmenší tušení, přesto ţe

často probíhá přímo před jejich zraky. Mojí snahou bylo psát práci tak, aby bylo jasné,

co všechno je součástí terénní práce a k čemu je vlastně činnost terénního pracovníka

dobrá. Cílem mé práce je tedy přiblíţit metodu terénní sociální práce a ukázat, ţe nejde

pouze o výměnu injekčních stříkaček, ale z pohledu sociálního pracovníka především o

práci s klienty, která můţe být velmi různorodá. V práci se snaţím popsat kromě

činnosti terénního pracovníka také úskalí, která tato práce zahrnuje a pokusím se najít

moţnosti řešení.

První část věnuji historii terénní sociální práce. Z hlediska komplexnosti a

celkového pochopení role terénního pracovníka mi přišlo zajímavé zmínit okolnosti, za

kterých tato metoda ve světě vznikla. Ze samotného vzniku terénní sociální práce je

totiţ patrné, proč je tato metoda vyuţívána při práci s uţivateli drog a jiných rizikových
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skupin. V této části práce se zabývám také drogovou problematikou obecně a blíţe

vysvětluji pojmy jako je drogová scéna nebo problémový uţivatel drog. Kapitola

pojednávající o problematice drog se z větší části věnuje drogové scéně v Praze, protoţe

mnoţství uţivatelů drog je v hlavním městě z celé ČR nejpočetnější a zároveň mám

zkušenosti právě odtud. Na závěr kapitoly věnuji pozornost protidrogové politice v ČR,

protoţe její pojetí a následná aplikace v praxi zákonitě ovlivňuje činnost terénních

pracovníků. Třetí kapitola se zaměřuje na drogy na ulici a jejich dopad na klienta

terénních sluţeb. Zde se blíţe zabývám třemi nejčastěji zneuţívanými drogami na ulici,

a to je pervitin, heroin a subutex.

Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na obecnou charakteristiku terénních

programů s uţivateli drog a popisuje programy působící v současné době v ČR.

Největší prostor však věnuji praţským programům, speciálně pak terénnímu programu

Drop In o.p.s. Streetwork. Následující kapitola blíţe charakterizuje klienty terénních

pracovníků. Snaţím se zde popsat typy klientů, kteří vyuţívají sluţby terénních

pracovníků a zároveň i průběh jejich drogové „kariéry“ ve vztahu k terénní sociální

práci. V závěru kapitoly přikládám pro lepší představu kasuistiku dívky, která je jiţ

přes 2 roky klientkou terénního programu Drop In o.p.s. Streetwork. 6. kapitola se

zabývá principy terénní sociální práce, ze kterých vychází praktická činnost

pracovníků na ulici. Zabývám se zde pojmy jako je Harm reduciton, Public Health,

anonymita klientů nebo nízkoprahovost. Tuto kapitolu povaţuji pro pochopení metody

práce za velmi důleţitou, snaţím se v ní poskytnout i praktické informace, jak

pracovníci tyto principy uplatňují v praxi.

Poslední část práce je věnována jiţ samotné náplni práce terénního pracovníka.

Hodně prostoru zde věnuji výměně injekčního materiálu jakoţto základní činnosti,

blíţe se věnuji i poradenství, zdravotnímu ošetření nebo pomoci klientovi v krizi. Tato

část je psaná výhradně ze zkušeností z praxe, proto v ní nečerpám prakticky z ţádné

literatury. Poslední kapitola mé práce je pak věnována problematickým oblastem

terénní sociální práce. Zmiňuji se zde o situacích nebo oblastech, které jsou často pro

terénní pracovníky náročné a snaţím se najít nějaké řešení. Poslední kapitola praktické

části se snaţí navázat na práci v terénu a rozšířit jí tak o tu část, která je pro terénní

pracovníky často zdrojem frustrace nebo pocitu neúspěchu. Jejich moţnosti řešení se

snaţím nalézt v závěru.
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Pro lepší orientaci bych ještě chtěla upřesnit některé pojmy, které často

pouţívám a mohou být do jisté míry matoucí. V práci libovolně zaměňuji pojmy

terénní pracovník a terénní sociální pracovník. Nesnaţím se však tímto rozlišit dva

typy pracovníků, v obou případech jde o pracovníka se stejnou kvalifikací. Terénní

sociální pracovník nebo terénní pracovník, jak se já o něm zmiňuji, je v obou

případech osoba splňující předpoklady pro výkon činnosti v sociálních sluţbách podle

zákonu 108/2006 o sociálních sluţbách. Pokud tedy v některých místech práce píši o

terénním sociálním pracovníkovi, pouze tím chci zdůraznit jeho kompetence v oblasti

sociálních sluţeb.

Dále bych ráda upřesnila pojmy okolo termínu uţivatel drog. V práci často

zaměňuji uţivatel drog, nelegální uţivatel drog, injekční uţivatel drog (IUD). Tyto

pojmy pouţívám v práci podle okolností, o kterých se aktuálně zmiňuji. Přesto, ţe

klienti terénních programů jsou především injekční uţivatelé drog, častěji pouţívám

pojem uţivatelé drog, nebo nelegální uţivatelé drog. Je to z toho důvodu, ţe tímto

zahrnuji do cílové skupiny i lidi, kteří jsou klienty terénních programů, ale současně

jsou i na substituční léčbě, nebo si nitroţilně aplikují zřídka. Zároveň sem paří i

klienti, kteří uţívají nelegální drogy, ale jiným způsobem neţ nitroţilně. Proto mi

přišlo přesnější pouţívat termín uţivatel drog, či nelegální uţivatel drog.

Během psaní bakalářské práce jsem čerpala informace především z publikací


[…]


pracovníci terénních programů jsou tam, kde jsou jejich klienti. Vyjednávání s policií a

městskou částí, včetně magistrátu hlavního města Praha však pokračuje a nezbývá neţ

doufat, ţe se situace časem vyřeší, aby se pracovníci mohli opět soustředit pouze na

klienty.
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8.4. Mezioborová spolupráce a systémové řešení drogového problému

Systém péče v drogových sluţbách je v ČR v současné době na dobré úrovni,

co se týká mnoţství nabízených sluţeb. Pokud bychom si představili pomyslnou pouť

uţivatele drog napříč drogovými sluţbami, byla by to pravděpodobně terénní práce, u

které by klient začal vyuţívat sluţby jako první. Terénní pracovník často stojí na

začátku klientovy cesty za další pomocí a díky kontaktu s ním získává další informace o

léčbě. Z toho důvodu je pro terénního pracovníka velmi důleţité, aby kontakty na dané

instituce fungovaly, aby měl nejnovější informace o změnách na jiných pracovištích a

popřípadě osobně viděl, jak to v jiné sluţbě probíhá. To samozřejmě leckdy můţe

selhat, pokud jiné pracoviště odmítá spolupracovat, změní si kontaktní údaje aniţ by

vyrozumělo terénní programy nebo zkrátka dojde k selhání lidského faktoru a návaznost

na jiné drogové sluţby je přerušena.

Špatná spolupráce s jinými sluţbami a nedostatek zájmu o klienty je

problémem, se kterým se terénní pracovník můţe někdy během své pracovní kariéry

setkat. Je to zkušenost nepříjemná a frustrující, protoţe se těţko řeší a zároveň má

pracovník pocit, ţe o úspěšné vyřešení situace klienta se nezajímá nikdo jiný, neţ pouze

on. Pokud selţe systém sociálních sluţeb a nějaká instituce se nechce podílet na

vyřešení dané situace, jedinec toho zmůţe velmi málo. V sociálních sluţbách se bohuţel

pracovník bude potkávat s lidmi, kteří jiţ svoji práci nechtějí nebo nedokáţí vykonávat.

Terénní sociální pracovník by se však neměl nechat takovými lidmi odradit, ale pokusit

se aktivně hledat taková pracoviště, kde jsou ochotní s programem spolupracovat.

Kontakt na organizace nebo sluţby, se kterými má terénní pracovník dobré

zkušenosti a jejich práci zná osobně, velmi usnadní klientům řešení jejich záleţitostí.

Klienti tak mohou zaţít zkušenost, ţe kromě terénních programů existují také jiné

sluţby, kde jim poradí a pomohou.
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ZÁVĚR

Touto prací jsem se pokusila přiblíţit celkovou činnost a smysl práce terénního

pracovníka s uţivateli drog. Přesto, ţe hlavní náplní terénního pracovníka je výměna

injekčního materiálu, zaměření na klienta a individuální práce na jeho poţadavcích a

potřebách je její nedílnou součástí. V práci jsem se snaţila ukázat, ţe terénní sociální

práce s uţivateli drog má v systému péče o drogově závislé svoje důleţité místo, které je

v současné době nenahraditelné. Díky terénním programům se daří úspěšně redukovat

šíření HIV/AIDS a dalších nakaţlivých chorob mezi uţivateli drog a zároveň pracovat

s klienty, kteří by jinak sociální sluţby nevyhledali. Bohuţel však veřejnost i policie o

celkovém smyslu práce terénního pracovníka mnoho neví, proto se k této činnosti staví

negativně. Policii především vadí, ţe injekční výměna probíhá na viditelných místech a

pohoršuje tak veřejnost. Ve své práci jsem uvedla, ţe se tento problém týká především

praţských programů, tedy i pracovníků organizace Drop In o.p.s Streetwork. Problémy

s policií a následné dohody mezi terénními programy a městskou částí Praha 1 jsou

v současné době stále aktuální a práce na ulici se tak rozšiřuje ještě o vyjednávání

s policisty.

Navrhovaným řešením stávající situace bylo zřízení tzv. aplikačních místností

v blízkosti otevřené drogové scény na Václavském náměstí. Aplikační místnosti by

klientům terénních programů umoţnily skrytě a bezpečněji aplikovat intravenózně

drogy. Klienti by měli k dispozici HR materiál k bezpečnější aplikaci drogy a situaci by

za tmavým sklem monitoroval lékař nebo zdravotník. Byla zmíněna i pozice sociálního

pracovníka, který by v případě potřeby klientovi mohl pomoci a poradit se vším co by

potřeboval aktuálně řešit. Návrh o aplikačních místnostech podali terénní pracovníci.

Navrhované řešení by do jisté míry mohlo vyřešit stávající problémy na Václavském

náměstí. Zároveň by došlo k jistému kompromisu mezi terénními pracovníky a

policisty. Aplikační místnosti by sníţily počet intravenózních uţivatelů drog

aplikujících si na veřejnosti. Zároveň by klienti měli moţnost aplikaci vykonávat ve

sterilním prostředí, za dohledu odborníka. Uplatňovaly by se zde principy Harm

reduction a klienti by měli moţnost získat zde potřebné informace od sociálních

pracovníků. Návrh je bohuţel v současné době pouze vzdálenou vidinou do

budoucnosti, protoţe na schůzce s městskou částí Praha 1 neprošel.
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Problémy s policí a neochota městské části Praha 1 podílet se na řešení

preventivních opatření v oblasti protidrogové politiky jsou v poslední době nejčastějším

zdrojem napětí mezi terénními sociálními pracovníky. Nezbývá však neţ doufat, ţe se

situace do budoucna vyřeší ke spokojenosti všech a terénní sociální pracovníci se budou

moci naplno věnovat práci s klienty, místo aby hledali cesty, jak přesvědčit policii a

hlavní město Praha o důleţitosti a nenahraditelnosti jejich práce.
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