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Slečna Barbora Lahodová zpracovala bakalářskou práci na téma „Terénní sociální práce s uživateli
drog - zkušenosti z praxe v organizaci Drop In o.p.s.“
Práce se skládá ze 52 stran vlastního textu, které jsou doplněny seznamem použité literatury a
obsahem. Práce je členěna do na úvod, osm samostatných kapitol a závěr. Práce je napsána v českém
jazyce.
Bakalářská práce slouží na pro orientaci v terénní práci. Vnímám práci jako komplexní sondu do dané
formy sociální práce. Autorka představuje historii terénní práce a její principy, seznamuje s
protidrogovou politiku a dostává se až k faktorům determinujícím burnout syndrom u terénních
pracovníků.
Oceňuji popis historického kontextu rozvoje terénní práce, který autorka začíná již začátku našeho
letopočtu.
Autorka čerpá ze svých praktických zkušeností terénní pracovnice a nevyhýbá se praktickému
vysvětlení závislosti, jak ji potkává v běžné praxi.
Autorka na straně 16. charakterizuje protidrogovou politiku mezi dvěma přístupy, a to represivním a
liberálním – legalizujícím. Myslím, že v tomhle ohledu se spíše mluví o dekriminalizaci, než o
legalizaci.
Líbí se mi praktické znalosti autorky, dobře zvolená hierarchická struktura práce. Dle mého názoru
autorka splnila cíl své práce, a to přiblížit činnost terénního programu v Praze i když v závěru se
autorka snaží nastínit případné řešení nepříznivé situace konfliktů terénních programů a policie, co je
dle mého názoru již mimo cíl této jinak kvalitní práce.
Formální aspekty práce hodnotím jako splněné a nemám připomínky.

Pro ústní obhajobu navrhuji následující diskusní témata:

1) Jak se podle vašeho názoru liší charakteristiky a způsoby práce s klienty terénních programů
působících v Praze?
2) Jaké jsou podle Vašeho názoru největší úskalí práce s problémovými uživateli drog, co nejvíce
přispívá k syndromu vyhoření u terénních pracovníků a jak mu lze předcházet?

Bakalářskou práci n a v r h u j i hodnotit stupněm

Výtečně – A

samozřejmě s relevantním přihlédnutím k ústní části obhajoby

V Praze dne 20.5.2011 Mgr. Lenka Procházková

1

Oponentský posudek na bakalářskou práci studentky Barbory Lahodové
„Terénní sociální práce s uživateli drog - zkušenosti z praxe v organizaci Drop In o.p.s.“
Slečna Barbora Lahodová zpracovala bakalářskou práci na téma „Terénní sociální práce s uživateli drog - zkušenosti z praxe v organizaci Drop In o.p.s.“
Práce se skládá ze 52 stran vlastního textu, které jsou doplněny seznamem použité literatury a obsahem. Práce je členěna do na úvod, osm samostatných kapitol a závěr. Práce je napsána v českém jazyce.